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Seznam použitých zkratek
BMW – Bavarian Motor Works

EU – European union (Evropská unie)

JIT – Just-in-time

LCD – Liquid crystal display (Displej z tekutých krystalĤ)

LPS – Lear production systém (Výrobní systém Lear)

MOST – Maynard Operation Sequence Technique

MTM – Methods Time Measurement

RFID – Radio Frequency Identification (Identifikace na rádiové frekvenci)

SBR – Seat belt reminder

TMU – Time Measurement Unit (Jednotka mČĜení času)

TPS – Toyota production system (Systém vyvinutý firmou Toyota)

USA – United States of America (Spojené státy americké)
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Úvod

V dnešním svČtČ se vše neustále mČní a vyvíjí. Pokud chceme se současnou dobou udrţet
krok, musíme tomu pĜizpĤsobit i své aktivity. Pro udrţení té nejlepší pozice na trhu musí
v tomto trendu pokračovat i podniky. V současné dobČ se nestačí zamČĜovat jen na nové
trendy v oblasti technologií, informačních systémĤ nebo marketingu. Na svém významu

nabývají také metody a pĜístupy k modernímu Ĝízení podniku nebo jakákoliv optimalizace
interních postupĤ. Pro podniky je podstatné, aby vytváĜely výrobky v co nejkratším čase
a v poţadované kvalitČ. ZároveĖ je kladen poţadavek na odstranČní veškerých činností, které
zvyšují náklady. Pokud chceme dosáhnout štíhlosti podniku, musíme se nejdĜíve zamČĜit
na analýzu procesĤ, které jsou potĜebné k dalšímu rozvoji v oblasti zlepšování. Do této oblasti
patĜí i časové studie. Kaţdá analýza je doplĖována o návrhy Ĝešení pro zlepšení současného
stavu.

Cílem mojí diplomové práce je návrh výrobní linky pro sériovou výrobu pro
společnost Lear Corporation s.r.o., která se zabývá výrobou automobilových sedadel.
Hlavním dĤvodem výbČru tohoto tématu, pro uvedenou společnost, je mĤj zájem o danou
problematiku. Jsem pĜesvČdčena, ţe práce na reálných projektech je velmi obohacující
zkušenost. PĜi Ĝešení reálných situací si nejlépe dokáţi ovČĜit teoretické znalosti, které jsem
bČhem studia mohla získat. ZároveĖ si mohu lépe pĜedstavit, jak výrobní procesy ve firmČ
fungují.

V teoretické části této práce jsou pĜedstaveny metody pro mČĜení spotĜeby času
a vybrané metody a nástroje prĤmyslového inţenýrství.

V praktické části práce je nejdĜíve nutné pĜiblíţit současný stav výrobní linky, na který
se následnČ vypracuje nový návrh. Ten bude obsahovat balancování linky. SoučasnČ je nutné
vytvoĜit časové analýzy, konkrétnČ bude pouţita metoda MOST. Dále je potĜebné rozdČlit
operace na jednotlivá pracovištČ tak, aby na sebe dílčí činnosti navazovaly. S rozmístČním
operací souvisí i tvorba pracovních instrukcí na jednotlivá pracovištČ a grafické znázornČní
dílčích činností. Prostorové uspoĜádání výrobní linky je nutné zakreslit do layoutu.

VČĜím, ţe tato práce pĜinese reálné výsledky, které bude moc společnost Lear
Corporation s.r.o. zapracovat do svých firemních postupĤ.
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1 Úvod do Ĝešené problematiky

Tato kapitola se zabývá vysvČtlením výrobního procesu a jeho etap, výrobního postupu a jeho
členČní, dále popsáním metod pro mČĜení spotĜeby času s následným dČlením na pĜímé
a nepĜímé metody. ObČ tyto metody jsou popsány. DetailnČji jsou vysvČtleny nepĜímé
metody, mezi které patĜí metoda MTM a MOST. V praktické části bude následnČ provedena

metoda MOST ve výrobním podniku. Poslední částí této kapitoly je uvedení nČkterých metod
a nástrojĤ prĤmyslového inţenýrství.

1.1 Výrobní proces

Jednou ze základních činností podniku je výroba. Výrobou se v nejširším pojetí rozumí
spojení výrobních faktorĤ (vstupĤ) za účelem získání konkrétních výkonĤ (výstupĤ).
Za vstupy mĤţeme povaţovat práci, pĤdu, kapitál a informace a za výstupy výrobky nebo
sluţby. Aby tento proces fungoval správnČ, je nutné brát zahrnout všechny činnosti, které
podnik zajišťuje – investiční činnost, personální činnost, finanční činnost, poskytování sluţeb,
zhotovení výrobkĤ, doprava, skladování, kontrola, odbyt aj. [1].

DĤleţitým úsekem výroby je výrobní činnost. Jedná se o činnost zhotovení výrobkĤ
nebo poskytnutí sluţeb, za účelem získání odpovídajících výnosĤ. Je dĤleţité, aby pĜemČna
vstupĤ na výstupy probíhala co nejefektivnČji. To znamená pĜi optimální spotĜebČ všech
vstupĤ, odpovídajících nákladech a nejlepší volbou výrobních postupĤ. Je zĜejmé, ţe výrobní
činnost zásadnČ ovlivĖuje jak efektivnost podniku, tak i konkurenční schopnost daných
výrobkĤ [1].

Výrobní proces nejčastČji probíhá v etapách, pokud se jedná o výrobní podnik,
rozlišují se tyto etapy [2]:

 PĜedvýrobní etapa – vývoj výrobku, konstrukční a technologická pĜíprava výroby,
zajištČní potĜebných materiálĤ a pracovních prostĜedkĤ apod.,

 Výrobní etapa – zhotovování navrţeného výrobku, ovČĜení správnosti výkresĤ,
postupĤ, zaĜízení apod.,

 Odbytová etapa – nalezení vhodného odbČratele, stanovení podmínek prodeje,
samotný prodej zhotovených výrobkĤ, export produktĤ k zákazníkovi,

 Servisní etapa – zajištČní servisu a poradenských sluţeb na stanovené období
v pĜípadČ nefunkčnosti výrobku.

Kaţdý výrobek se zhotovuje prostĜednictvím výrobního postupu, který se skládá
ze sledu operací, které musejí odpovídat dané technologii.
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Obrázek 1: Schéma výrobního procesu – vlastní tvorba [2]

Jak jiţ bylo uvedeno, kaţdý výrobek se zhotovuje pomocí výrobního postupu. Výrobní
postup je dokument, který obsahuje souhrn všech technologických operací, které jsou nutné
ke zhotovení výrobku v uspoĜádaném časovém sledu pĜesnČ tak, jak za sebou následují.
Je dĤleţité, aby tento dokument obsahoval veškeré informace pro výrobu. Platí, ţe čím
detailnČji bude výrobní postup zpracován, tím ménČ ztrát následnČ bude ve výrobČ.
Poţadavky, na tyto postupy, jsou pĜedevším kladeny na úplnost všech údajĤ, správnost
záznamĤ, srozumitelnost, jednoznačnost a stručnost údajĤ [3].

Výrobní postup by mČl obsahovat popis všech operací a vhodných metod v určitém
poĜadí, dále mnoţství vyrábČných kusĤ, pouţité výrobní stroje a zaĜízení a Ĝezné podmínky.

Výrobní postup má dvojí vyuţití. Pouţívá se buď jako závazný pĜedpis pro výrobu,
kde jsou pĜesnČ pĜedepsány metody práce, sled operací atd., které je dĤleţité dodrţet. Druhé
vyuţití je jako podklad pro následné projektování, to znamená napĜíklad pro určení počtu
stojĤ a zaĜízení, pracovních ploch, pracovníkĤ [3].

Výrobní postup mĤţeme rozčlenit na [4]:

 Operace – časovČ souvislá a ukončená část výrobního postupu, které je provádČná
zpravidla na jednom pracovišti za pomoci jednoho pracovníka,

 Úsek operace – je část operace, které je provádČná pĜi upnutí jedním nástrojem pĜi
totoţných pracovních podmínkách,

 Úkon – část úseku operace, která obsahuje ucelenou pracovní činnosti, organizačnČ
nedČlitelnou, napĜíklad uvedení stroje do chodu,

 Pohyb – nejmenší mČĜitelná část úkonu. Jedná se o jednoduchý a ukončený pohyb
pracující osoby.

PĜedvýrobní etapa

Výrobní etapa Nový požadavek

Odbytová etapa Servisní etapa
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1.2 Metody mČĜení spotĜeby času

Tato kapitola se zamČĜuje na popis metod pro mČĜení spotĜeby času s následným rozdČlením
na metody pĜímé a nepĜímé. DetailnČ jsou popsány pĜímé metody.

Co je to vlastnČ čas? Čas patĜí mezi základní veličinu v oblasti analýzy a mČĜení práce.

[…]

90° (základní pozice) 2 80

2,252 Otočení palety Uchopit páčku na paletě pro
pohyb 2 60

5,849 Vzít bowden a protáhnout
ho plastovým držákem 2 160

Umístění 1x držáku do
mechaniky 2 160 5,8

Otočení palety Uchopit sedadlo a otočit o
180° 2 5,047 140

46 2,2

45 Zjistit plastový držák pomocí
šroubováku 2 240 8,6

Plastový držák umístit na
mechaniku 2 140 5,0

60

51 Zjistit plastový držák pomocí
šroubováku 2 240 8,6

48

Otočení palety Uchopit páčku na paletě pro
pohyb 2

50

A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 6 A 1
A B G M X I A
A B G A B P F A B P A
A B G A B P A
A 1 B 0 G 1 M 1 X 0 I 0 A 0
A B G A B P F A B P A
A B G A B P A
A 0 B 0 G 1 M 6 X 0 I 0 A 0
A B G A B P F A B P A
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 6 A 1
A B G M X I A
A B G A B P F A B P A
A 1 B 0 (G 3 A 1 B 0 P 0 )A 0
A B G M X I A
A B G A B P F A B P A
A 3 B 0 G 1 A 3 B 0 P 0 A 0
A B G M X I A
A B G A B P F A B P A
A 0 B 0 (G 1 A 1 B 0 P 3 )A 0
A B G M X I A
A B G A B P F A B P A
A B G A B P A
A B G M X I A
A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 3 F 6 A 1 B 0 P 0 A 0

A B G A B P A

A B G M X I A

A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 3 F 6 A 1 B 0 P 1 A 0
A B G A B P A
A 1 B 0 G 1 M 1 X 0 I 0 A 0
A B G A B P F A B P A
A B G A B P A
A 0 B 0 G 1 M 6 X 0 I 0 A 0
A B G A B P F A B P A
A 1 B 0 (G 3 A 1 B 0 P 0 )A 0
A B G M X I A
A B G A B P F A B P A
A 3 B 0 G 1 A 3 B 0 P 0 A 0
A B G M X I A
A B G A B P F A B P A
A 0 B 0 (G 1 A 1 B 0 P 3 )A 0
A B G M X I A
A B G A B P F A B P A
A B G A B P A
A B G M X I A
A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 3 F 6 A 1 B 0 P 0 A 0
A B G A B P A

A B G M X I A

A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 3 F 6 A 1 B 0 P 1 A 0
8,676

Umístění nástroje
Zašroubovat dolní šroub
(1x; t=2 sec)
Odložit utahovačku

2 240

7,975
Umístění nástroje
Zašroubovat horní šroub
(1x; t = 2 sec.)

2 220

5,073 Vzít utahovačku
Držet 2 140

6,572
Odebrat 2x šrouby z
krabičky
Držet

2 2 180

5,071 Otočení palety Uchopit sedadlo a otočit o
180° 2 140

2,270 Otočení palety Uchopit páčku na paletě pro
pohyb 2 60

69

Umístění nástroje
Zašroubovat dolní šroub
(1x; t=2 sec)
Odložit utahovačku

2 240 8,6

68
Umístění nástroje
Zašroubovat horní šroub
(1x; t = 2 sec.)

2 220

5,066 Vzít utahovačku
Držet 2 140

6,565
Odebrat 2x šrouby z
krabičky
Držet

2 2 180

7,264 Umístit 1x plastový držák
LBV na mechaniku opěry 2 200

5,063 Otočení palety Uchopit sedadlo a otočit o
180° 2 140

2,262 Otočení palety Uchopit páčku na paletě pro
pohyb 2 60

7,261 Umístit 1x plastový držák
LBV na mechaniku opěry 2 200

2 2

67 Uchopit šroub a umístěte ho
na utahovačku 2x 2 2 200 7,2

7,9

74 Uchoptit šroub a umístěte
ho na utahovačku 2x 200 7,2

A 3 B 3 G 3 A 3 B 0 P 0 A 0
A B G M X I A
A B G A B P F A B P A
A B G A B P A
A 1 B 3 G 0 M 6 X 0 I 6 A 0
A B G A B P F A B P A
A 1 B 0 G 3 A 1 B 0 P 3 A 0
A B G M X I A
A B G A B P F A B P A
A B G A B P A
A B G M X I A
A 0 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 F 6 A 0 B 0 P 0 A 1
A 3 B 0 G 1 A 3 B 0 P 0 A 0
A B G M X I A
A B G A B P F A B P A
A B G A B P A

A B G M X I A

A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 3 F 6 A 1 B 0 P 1 A 0
A 1 B 6 G 1 A 1 B 0 P 3 A 1
A B G M X I A
A B G A B P F A B P A
A B G A B P A
A 1 B 0 G 0 M 1 X 0 I 0 A 1
A B G A B P A B P A

668,9Čistý čas
[s]

84

83

82

80

79

11,578
Umístit přepínač pásu za
kovový zobáček do
mechaniky

2 320

77
Přepínač

bezpečnostního
pásu

Odebrat přepínač pásu
Držet 2 240 8,6

2 160 5,8

LPS

Odebrat šroub z krabičky a
umístěte do otvoru

81 Vzít utahovačku
Držet 2 140 5,0

2 240 8,6

Potrvzení dokončení na
LPS 2 60 2,2

Umístit klip od přepínače
pásu do mechaniky

Umístění nástroje
Zašroubovat šroub (1x; t=2
sec)
Odložit utahovačku

2 260 9,4

Na 2 závity natočit šroub 2 240 8,6