Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Lucie Koudelová

Oponent diplomové práce: Ing. Václav Žák, LEAR Corporation Czech Republic s.r.o. D5 Logistic park,
349 01 Ostrov u Stříbra

Studentka Bc. Lucie Koudelová ve své diplomové práci „Návrh linky pro sériovou výrobu“ řešila komplexní úlohu v prostředí firmy Lear. To umožnilo studentce seznámit se s úkoly, za které je zodpovědný člověk na pozici industrial engineer. Dále pak měla možnost na vlastní kůži zažít dynamické prostředí automotive, které je v mnoha ohledech specifické. Projekt F87 patří k druhému nejsložitějšímu z programu BMW vyráběného v Lear Ostrov u Stříbra, což je dáno absencí zadních sedadel a menší volitelnou výbavou oproti špičce. Od studentky se očekávalo prvotní seznámení se stávajícím stavem, a následně pomocí různých metod navrhnout linku pro sériovou výrobu včetně veškeré dokumentace tak, aby byla připravená na předání výrobě.

První kapitola je úvodem do problematiky. Studentka zde vysvětluje všechny potřebné pojmy a shrnuje vědomosti, které jsou zapotřebí pro řešení dané úlohy. Zajímavá je pak podkapitola porovnávající metody MOST a MTM.

Z druhé kapitoly se dozvídáme základní informace o společnosti LEAR CORPORATION Czech Republic s.r.o. a je nám představeno kompletní portfolio BMW výroby. K internímu značení jsou přiřazeny i konkrétní modelové řady BMW, tak jak je zná koncový zákazník. Vše je doplněno o obrázky pro lepší představu.

Třetí kapitola je analýzou současného stavu. Obsahuje aktuální layout linky a vysvětlení všech pracovišť. Informace z této kapitoly pak slouží studentce jako odrazový můstek pro návrh nového řešení.

Praktickou část práce pak řeší autorka ve čtvrté kapitole. Výstupem je i množství dokumentů (proces flow chart, pracovní instrukce, MOST analýzy), které jsou reálně používány ve firmě a lze je nalézt na firemní síti jako platnou projektovou dokumentaci. Dobrou vizitkou je samozřejmě funkční linka, na které proběhl „run and rate“ zákazníka. Během „run and rate“ se neobjevily žádné problémy a linka je tudíž způsobilá pro sériovou výrobu.

Závěrečná kapitola shrnuje dosažené výsledky a návrhy řešení do budoucnosti. Již nyní se některé návrhy autorky v praxi realizují.

Studentka k práci přistoupila zodpovědně a držela se všech doporučení od zkušenějších kolegů. Ve výrobě strávila mnoho času, což ji umožnilo dokonale poznat produkt a výrobní proces. Tyto

zkušenosti pak zúročila ve čtvrté a páté kapitole své práce, které lze právem považovat za stěžejní a přínosné.

K formální a grafické úrovni práci mám pouze komentář týkající se práce s obrázky. Některé obrázky by si zasloužili pořízení ve vyšším rozlišení, což by po zpracování mělo pozitivní vliv na kvalitu použitých obrázků a práce by působila více profesionálním dojmem.

S ohledem na zkušenosti studentky je práce na velice dobré odborné úrovni, pouze v některých částech práce je vidět, že studentce chybí roky praxe, což ale není na škodu a některá řešení navržená studentkou přináší zajímavé přístupy, které nejsou svázány stereotypy každodenní praxe a prostředím velké korporátní firmy.

Doplňující otázky:

- 1) V práci uvádíte, že v případě navýšení výroby na 80 kusů denně, je řešením přidání druhé směny. Proč právě toto řešení?
- 2) Vysvětlíte prosím pojem „run and rate“ a uveďte v praxi.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm **výborně** a **doporučuji** ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná kvalifikace: Výborně

Místo, dne: v Plzni, 3. 6. 2018

podpis